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Anotace

Bakalářská práce obsahuje dvě části. V první je podána charakteristika tvorby Anny

Achmatovové, orientovaná jak literárněhistorickým, tak literárněvědným směrem.

Představeny jsou obě překladatelské osobnosti, Hana Vrbová a Ivanka Jakubcová, a

jejich překladatelská tvorba. Druhou část představuje podrobná analýza originální básně

spolu s analýzou obou překladů (a dalších charakteristických úryvků). Je

charakterizována překladatelská poetika obou překladatelek a vyhodnocena zdařilost

obou překladů.

Klíčová slova: Anna Achmatovová, poezie, překlad, národní a překladová literatura,

překladatelská koncepce, překladatelský posun, funkční hledisko překladu, zastarávání

překladu.

Abstract

The bachelor thesis is divided into two parts. The first one deals with the

characterisric of Anna Akhmatova´s literary output. It is given both in the field of

literary theory and history of literature. Both of the two personalities, Hana Vrbová and

Ivanka Jakubcová, and their translation work are also introduced. The second one is

represented by detailed analysis of the original Akhmatova´s poem, along with thorough

analysis of both of translations (and other distinctive extracts). The translation style of

these two translators is then described there, along with assessment of the quality of

each translation.

Key words: Anna Akhmatova, poetry, translation, national literature and translation as a

part of national literature, approach to translation, translation shifts, aspect of „function“

in tranlation, problems of outdating in translation.
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 1 ÚVODEM

Oblastí, na niž se bakalářská práce zaměřuje, je problematika překladové literatury

i překladu jako takového. Konkrétním předmětem jejího zájmu jsou poslední překlady

poezie Anny Achmatovové z pera dvou autorek, přestože její poezii do češtiny

přebásnilo více překladatelů. Hlavním cílem práce je jejich vzájemné porovnání,

stanovení jejich zdařilosti a zároveň zamyšlení nad jejich vztahem a postavením

v literárním životě. Avšak jednotlivé dílčí cíle a postupy, včetně zdůvodnění

vybraného tématu práce, osvětlím v poněkud šířeji pojatém úvodu.

Přesně před sto lety, v roce 1912, opublikovala svou první sbírku jedna

z nejvýraznějších ruských básnických osobností dvacátého století. Tehdy

třiadvacetiletá autorka vstoupila na literární scénu pod pseudonymem Anna

Achmatovová
1
. Její vystoupení nezůstalo stranou pozornosti čtenářů ani kritiky,

dokázala publikum upoutat svébytným básnickým zřením i výrazem, kterými se

vyjímala na pozadí zapadající hvězdy symbolistních ruských básníků. Během

následujících deseti let vyšly dokonce čtyři autorčiny básnické sbírky
2
a Anna

Achmatovová se stala jednou z předních postav ruské poezie tzv. stříbrného věku.

Literární úspěch a uznání se však během autorčina života převrátily i v hrubé

odsouzení její poezie. V sovětském Rusku se na poezii Achmatovové pohlíželo jako

na vadnou, myšlenkově cizorodou a pesimistickou, příčící se požadované estetice.

K hlavnímu, z oficiálních míst vedenému útoku došlo v roce 1946
3
. Souvztažnost

tragických okolností života Anny Achmatovové i samotného Ruska s její tvorbou je

pak viditelná i z vnějšího, chronologického pohledu. Sbírka Anno Domini MCMXXI,

jíž se pomalu uzavírá první období její tvorby, vychází v roce 1922. V době jejího

vzniku je za „protisovětskou aktivitu“ zastřelen i manžel Achmatovové, básník

Nikolaj Gumiljov
4
. Achmatovová se v bouřlivé době bolševického převratu a

několikaleté občanské války rozhodla neodejít do emigrace, ačkoli světonázorově byla

1 Za umělecké vyměnila však jenom své příjmení Gorenko. Ruské Ахматова bývá do češtiny převáděno tradičně

přechylovacím formantem -ová, v některých případech se ale vyskytuje i pouze Achmatová s dlouhým á.
2
sbírky Večer, Růženec, Bílé hejno, Jitrocel, Anno Domini MCMXXI

3
„Kampaň vyvrcholila ve známých událostech […], kdy v referátu A. Ždanova na shromáždění leningradské

inteligence byl satirik Michail Zoščenko spolu s A. Achmatovovou drtivým způsobem kritizován, což se rovnalo

literární popravě.“ Cit. podle HRALA, M.: Ruská moderní literatura, 1890–2000. Karolinum: Praha 2007, s.

324.
4
Gumiljov a Achmatovová se však jako manželé rozešli o několik let dříve.
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vůči sovětskému režimu člověkem z „druhého břehu“. Zvolila tedy odchod jiného

druhu, a to do ústraní z přítomného života sovětského Ruska. Až po poměrně dlouhé

publikační (částečně i tvůrčí) odmlce začíná Achmatovová v těžké stalinské době, v

polovině třicátých let, psát další významné dílo, poemu Rekviem. V témže roce byl

také poprvé zatčen její syn. Rekviem vzniká celých pět let a je přímým odrazem

stalinského teroru – rozsáhlých represí vůči domněle i skutečně „nepohodlným“ lidem,

které zasáhly i její rodinu. V podstatě bez prodlevy po jeho dokončení pak začíná práci

na dalším díle, nazvaném Poema bez hrdiny. Achmatovová na něm pracuje přes dvě

desetiletí, téměř až do své smrti v roce 1966. Kromě těchto rozsáhlejších skladeb,

kterými se vyznačuje druhé období její tvorby, píše dál i drobné lyrické básně.

Alespoň částečného vydání poem i částečné rehabilitace své tvorby se v době „tání“

šedesátých let básnířka ještě dočkala.

Při letmém pohledu na tato fakta se tak v pozdějším období autorčiny tvorby (tzn.

od poloviny let třicátých do poloviny let šedesátých) poměr dvou kvantit – objemu

tvorby a času, jenž byl jejich napsání věnován – jakoby vůči období prvnímu převrátil.

Tento postřeh nevypovídá nic o literární hodnotě tvorby vzniklé v prvním či pozdějším

období, z obou povstala díla jedinečná. Je relativní už jen proto, že od dvacátých let

po celý zbytek života se Achmatovová věnovala i překládání a práci literárněvědné
5
, a

pochopitelně obě tvůrčí etapy byly podmíněny historickou situací Ruska a s ní těsně

spjatými životními osudy autorky
6
.

Zmínila jsem, že tvorba Achmatovové na domácí půdě došla ohlasu v podstatě

bezprostředně a její jméno s každou další vydanou sbírkou získávalo u literárního

publika na váze. „Veřejné“ zahraniční odezvy na její tvorbu jsou spjaty až s pozdější

dobou, šedesátými léty, kdy sama Achmatovová měla možnost ze Sovětského svazu

vycestovat. Tak jí byla, stejně jako Vladimíru Holanovi o pár let později, udělena

v roce 1964 v Itálii mezinárodní cena za básnickou tvorbu Etna-Taormina, v roce

1965 přebírá básnířka na Oxfordské univerzitě titul doktor honoris causa. Na Internetu

je možné nalézt také informaci, podle níž byla Achmatovová v roce 1962 nominována

na Nobelovu cenu. Zahraniční ohlasy na její literární tvorbu v soukromější rovině

5 Mezi překlady Achmatovové najdeme i jména českých a slovenských básníků, podle J. Honzíka překládala Máchu,

Wolkera, Neumanna, Nezvala, Kraska, Mihálika, Válka.
6
V autobiografickém ohlédnutí za životem, napsaném rok před smrtí, přímo říká: „Nikdy jsem nepřestala psát

verše. V mých básních je pevný svazek s časem, s celým novým životem mého národa.“ Cit. podle

ACHMATOVOVÁ, A.: Vestálka paměti. Lidové nakladatelství: Praha 1990, s., 14, přel. Hana Vrbová.
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souvisejí s jejími kontakty s uměleckými kruhy v Paříži ale i jinde, které se zrodily už

počátkem desátých let dvacátého století
7
.

1.1 Překlady Anny Achmatovové do češtiny

Zaměřme ale pozornost ještě ke středu Evropy a podívejme se, jak pronikala

tvorba Anny Achmatovové do českého prostředí. V zásadě se dá její cesta do našeho

literárního světa vyslovit takto: oč bezprostředněji zazněl ohlas na první básnířčiny

sbírky na domácí půdě, o to komplikovaněji se dostávala její poezie na půdu českou.

První překladatelské péče se totiž básním Anny Achmatovové dostalo až na začátku

třicátých let minulého století, a to zásluhou Marie Marčanové a Otty Františka

Bablera
8
, kteří na překladech Achmatovové pracovali v podstatě souběžně. Taková

„prodleva“ se může jevit jako zvláštní, když si uvědomíme, že ruská literární produkce

se u nás těšila vnímavé pozornosti nejen od konce devatenáctého století (např. ve

[…]


jednoslovnou formou ale neporušuje lakonický tvar básně.
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 Jakubcová v prvním dvojverší překladu obraznost sice také využívá: zlato plá, její

překlad je však zároveň o stupeň popisnější. Podobně rozvedla sevřený obrazný

přívlastek náležící sluhovi i Vrbová: se blýská zlaté premování. Vidíme, že řešení

Vrbové je opět víc konkrétní než originál, že motivy rozvádí. To, že Jakubcová

substituovala carského sluhu (gajduka), jakožto příznakový prvek, kočím (vlastně

obdobně i Vrbová českým sluhou), nemá žádný zásadní dopad na význam básně. Byl tu

vlastně proveden tematický posun podle Popovičovy klasifikace.
77

Důležité konec

konců je, že obě překladatelky zachovaly motiv nehybnosti a jasu přeludu.

V závěrečném dvojverší využila Jakubcová synekdochickou formulaci – ne car, ale

jeho oči jsou syntaktickým podmětem. Přesto je to opět Vrbová, kdo si s básní –

na různých rovinách, včetně motivické – víc „pohrává“. Motiv světlých carových očí se

přesmykuje do motivu bělostné pláně. To je jistě přijatelné řešení, protože k zásadnímu

ochuzení motivů nebo narušení jejich významového pole danou kompenzací nedochází.

Ale stojí zato si povšimnout, že na stejném místě se děje další motivická konkretizace

vůči originálu, a to v podobě spojení bělostná pláň. A právě tady bychom na určitou

nesrovnalost upozornit mohli. Řečeno s nadsázkou: neklidný pohled, jakým car

v překladu Vrbové „obhlíží“ bělostnou pláň (tedy místo pravděpodobně dost vzdálené

lidským příbytkům), by s těží mohl vrhat „o sloku dřív“ na domy lemující ulici a

naopak... Báseň v pojetí Hany Vrbové, byť to z letmého přečtení nemusí být hned

zřejmé, tak ztrácí motivickou a nakonec významovou celistvost.

Pochopitelně má překladatel možnost velmi citlivě, na základě významového

potenciálu originálu a asociace, do svého pojetí básně konkretizaci zapojit – je však

limitovaný celkovou poetikou překládaného díla, které se překladatelovo pojetí nesmí

vysloveně příčit. V daném případě si dokonce myslím, že téměř nespecifikovat prostředí

bylo autorčiným vědomým východiskem (vytváří se opozice: zcela konkrétní detaily

spřežení nebo například detail zářivých vloček a z druhé strany tušený, nejasný tichý

zimní prostor za doby smrákání). Autorka tedy kladla důraz na jiné motivy a zároveň

záměrně o prostředí „pomlčela“, aby tak víc dráždila čtenářovu fantazii a zvýraznila

jakousi mystickou atmosféru básně… To je velmi důležité.

77 Viz k tomu i Umění překladu, s. 116.
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 S využitím logické argumentace („spřežení ujíždí ulicemi za město, kde je již pláň“)

by bylo možné toto řešení Hany Vrbové obhájit, přesto ale jako celek působí její

překlad neorganicky.

5.2.3 Jazykové a stylové aspekty

Podobně se její překlad chová i v jazykové a stylové rovině, kdy významovou

strukturu básně narušuje nejen zmíněný přívlastek splašení (koně), ale například i

sloveso slídit v posledním verši: (svým okem) car slídí po bělostné pláni. Jestliže se opět

zaštítíme výkladem slovesa slídit v SSJČ, je evidentní, že přidává básni vůči

originálnímu prostému vyjádření dívá se, hledí (глядит) na negativní konotaci a

„akčním náboji“, s nimiž originál nepracuje. SSJČ tu o slovesu slídit říká následující:

usilovně hledat, pátrat, snažit se něco, někoho najít, vypátrat, vystopovat: ustavičně

slídí (po bytě), slídí po půdách jako kuna, s. v něčí korespondenci, slídil po jeho

tajemství, kuřata slídí po hmyzu, skrýti se před slíděním policie, (nacisté) něco čuchají a

slídí jako psi, s. po spiknutích apod. Carův pohled je pravděpodobně neklidný

(vysloveně je charakterizovaný jako podivný, zvláštní), car však očima jistě přímo

neslídí…

5.3 Obecné tendence překladů H. V. a I. J.

Na analyzovaných překladech Přízraku je možné ukázat obecné tendence i ostatních

zkoumaných překladů obou překladatelek. Pro přístup Vrbové platí schopnost odvážně

„odstupovat za slova“, podřídit originál smělé interpretaci a tu pak dát v překladu zpětně

plně najevo. Jako zkušená překladatelka se jistě držela zásady, že překlad musí být do té

míry volný, aby mohl být věrný.
78

Ne za všech okolností je ale takový postup, jinak

naprosto správný a těžko napadnutelný, zcela vhodný. Když si například překladatel

neuvědomí, jak dílo, a to i třeba krátká báseň, funguje jako celek, může přijatelná

interpretace jeho částí vést k dezinterpretaci díla jako celku. Poetika Achmatovové je

svým způsobem prubířským kamenem tohoto překladatelského vztahu k dílu. Přes

nemetaforickou konkrétnost velmi často zůstává za slovy kus tajemství. V této slovní

„zdrženlivosti“ spočívá její kouzlo, ale i zrádnost při snaze o její překlad.
79

78 Výrok Otokara Fischera cituje Levý, Umění překladu, s. 87.
79 Velmi tak připomíná poezii Karla Tomana, o níž se můžeme například dočíst, že „se vzdaluje rozevlátosti starší poezie

[…], je hutnější a sevřenější.“ Jeho básně „tíhnou ke koncentraci, zobecnění, ale přitom neztrácejí konkrétnost. […] Citové

uchvácení se střídá s věcným odstupem, a přece za textem stále zůstává cosi, co nelze pojmově uchopit – tajemství.“ Česká
