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Translatologicky zaměřená BP Leny Oganesjanové, spojující optimálním způsobem studium

češtiny a ruštiny, reprezentuje z pohledu vedoucího veskrze pozitivní zkušenost. Od počátku

pisatelka postupovala velmi samostatně, se zaujetím pro zvolené téma. Už v rané fázi nastudovala

základy teorie překladu a rovněž dokázala zdařile vyřešit nesnadný problém - výběr jednoho

klíčového produktivního textu.

Při interpretaci básnířčina originálu prokázala vynikající smysl pro poetický tvar v jeho významové

komplexnosti a jazykové specifičnosti. Zasvěcený výklad poetiky akméismu a politického pozadí,

s nímž daná báseň i tvorba Achmatovové souvisí, je v BP nikoli jen obligátním rámcem, ale

důležitým rysem poetiky prověřujícím kvality překladu.

Při analýze a estetickém hodnocení dvou překladatelských řešení jedné básně osvědčila vyzrálý

vkus, neobyčejně přesnou, taktní a zároveň důslednou argumentaci. Analytické a interpretační

problémy spolehlivě zvládla i po stránce terminologické. Např. záludnosti české metriky (39), tzv.

předrážky v jambu, řeší moderním způsobem se zřetelem k celostní dynamice veršového útvaru.

BP jako celek se vyznačuje též organickým skloubením dílčích pozorování se zobecňujícími,

typologicky významnými poznatky. Průkazně vystihla dva rozdílné překladatelské přístupy (rutinní

poetizaci a neobratnou doslovnost) s jejich slabinami i přednostmi.

Předloženou BP považuji za talentovanou, plně ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: V ý b o r n ě.
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